裕统发〔2024〕20号

裕民县2023年国民经济和社会发展
统 计 公 报

2023年，裕民县坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于新疆工作重要讲话重要指示批示精神，认真落实自治区党委十届历次全会工作部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，持续解放思想，把握重大机遇，正视困难挑战，求真务实、真抓实干，着力在推动经济社会高质量发展中破解各类矛盾和问题，扎实推动经济高质量发展，全年各项经济指标平稳增长。
一、综合
根据地区生产总值统一核算结果，全年实现地区生产总值（GDP）总量269329万元，按可比价格计算，比上年增长1.9%。其中：第一产业完成增加值125559万元，增长5.7%；第二产业完成增加值26464万元，下降15.3%；第三产业完成增加值117305万元，增长3.4%。第一产业增加值占地区生产总值比重为46.6%，第二产业增加值比重为9.8%，第三产业增加值比重为43.6%。

图1  2019—2023年地区生产总值（GDP）及其增长速度

图2  2019—2023年三次产业增加值占地区生产总值比重
全年城镇新增就业1607人，完成地区目标任务的103.68%，其中：就业困难人员实现就业171人，登记失业人员就业357人。城镇登记失业率控制在4.5%以内。农村富余劳动力转移就业7326人次，完成地区目标任务的104.65%。
年末全县城镇自来水供应覆盖率100%，集中供热面积135万平方米，污水集中处理率达100%，生活垃圾无害化处理率达100%。
二、农业
全年完成现价农业总产值119054万元，比上年增加22294万元，按可比价格计算，增长5.9%。农、林、牧、渔各业完成产值情况如下：
	指  标
	产值
	单位
	比上年±%
	构成%

	农林牧渔业总产值
	119054
	万元
	23.04
	100

	其中： 农    业
	82125
	万元
	8.73
	68.98

	         林    业
	584
	万元
	-71.79
	0.49

	         畜 牧 业
	35416
	万元
	92.84
	29.75

	         渔    业
	104
	万元
	5.05
	0.09

	     农林牧渔服务业
	825
	万元
	18.53
	0.69

全县总种植面积58.37万亩，比上年增长1.32%。其中：粮食作物种植面积39.39万亩，增长3.99%，占总面积的67.48%（小麦16.19万亩，下降2.53%；玉米23.20万亩，增长9.59%）；经济作物种植面积16.07万亩，下降4.12%，占总面积的27.53%（红花15.27万亩，持平；打瓜0.80万亩，减少46.31%）；其他作物种植面积2.91万亩，下降5.52%，占总面积的4.99%。粮经饲三类作物比例为67：28：5。
主要农产品产量如下：
	指  标
	产量
	单位
	比上年±%

	  粮    食
	215511
	吨
	4.34

	   其中： 小    麦
	50550
	吨
	-0.14

	          玉    米
	164960
	吨
	6.44

	  红 花 籽
	11392
	吨
	9.83

	  打 瓜 籽
	1236
	吨
	-45.72

	  薯    类
	0
	吨
	0

	  苜    蓿
	0
	吨
	0

	  番    茄
	5586
	吨
	-81.43

	主要畜产品产量和畜牧存栏情况如下：

	指  标
	产量
	单位
	比上年±%

	肉类总产量
	10084
	吨
	-2.95

	   其中：牛  肉
	3312
	吨
	7.95

	         马  肉
	883
	吨
	-43.29

	         羊  肉
	5258
	吨
	1.33

	         驼  肉
	127
	吨
	-11.19

	         猪  肉
	335
	吨
	-9.95

	家禽肉
	169
	吨
	25.18

	牛羊奶
	9370
	吨
	1.17

	羊  毛
	807
	吨
	-0.37

	   其中：绵羊毛
	561
	吨
	-0.36

	牛  皮
	5019
	张
	0.05

	羊  皮
	46171
	张
	0.87

	   其中：绵羊皮
	42057
	张
	0.13

	禽  蛋
	199
	吨
	16.37

	牲畜年末存栏头数
	49.78
	万头（只）
	2.41

	    牛
	5.34
	万头
	-4.98

	    马
	2.02
	万匹
	2.02

	    骆  驼
	0.4
	万峰
	500

	    绵  羊
	37.03
	万只
	-4.56

	    山  羊
	1.64
	万只
	-9.39

	    猪
	0.32
	万头
	持平

	    其  他
	3.03
	万头
	-47.58

	年内牲畜繁殖成活
	27.84
	万头（只）
	0.98

	年内出栏头数
	34.65
	万头（只）
	1.40

	其中：卖出数
	25.94
	万头（只）
	1.61

	指  标
	百分率
	比上年±%

	出栏率
	74.60
	0.25

	商品率
	91.20
	0.08

	牲畜繁殖成活率
	99.96
	持平

年末全县农业机械总动力16.68万千瓦，比上年减少2.27%；拥有大中型拖拉机1976台，比上年减少121%；小型拖拉机493台，比上年减少1252%；联合收割机68台；节水排灌机械520台；年末拥有配套机电井643眼。全年化肥施用量（实物量）14901吨。全县总灌溉面积42.55万亩，其中：有效灌溉面积达37万亩。
三、工业和建筑业
全年全县工业增加值8683万元，比上年减少3.3%。其中：地方规模以上工业增加值增长32.2%。在规模以上工业中，分经济类型看，国有企业增长4%，股份制企业增长42.9%。分轻重工业看，轻工业增长50.8%，重工业增长22.4%。地方规模以上工业总产值15811万元，比上年增长36.7%。
图3  2019—2023年全部工业增加值及其增长速度

全年全县建筑业增加值17781万元，比上年减少19.8%。地方具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业总产值3640.9万元，下降99.38%。

图4  2019—2023年建筑业增加值及其增长速度

四、服务业
全年批发和零售业增加值5325万元，比上年减少3.5%；交通运输、仓储和邮政业增加值2593万元，比上年增长19.5%；住宿和餐饮业增加值3400万元，比上年增长11.1%；金融业增加值19132万元，比上年增长14.9%；房地产业增加值4777万元，比上年增长1.8%；其他服务业增加值79762万元，比上年增长0.8%。
图5  2018—2022年第三产业增加值及其增长速度

全年完成电信业务收入5818.5万元，比上年增长6.49%。年末地方固定电话用户1.49万户，移动电话用户6.73万户，固定互联网宽带接入用户3.84万户。
年末全县公路通达里程1051.939公里。其中，全年改扩建公路66.169公里。年末民用客货车拥有量230辆，比上年下降2.95%。
五、固定资产投资
全年固定资产投资（不含农户）完成183861万元，比上年增长82.52%。从经济类型看：国有经济投资156660万元，增长158%，国有经济占全社会总投资额的85.2%；非公有制经济投资27201万元，下降32.05%，非公有制经济投资占全社会总投资额的14.8%。分产业类型看：第一产业投资7820万元，增长80.52%，占总投资额的4.25%；第二产业投资124038万元，增长398.24%，占总投资额的67.46%；第三产业投资52003万元，下降27.27%，占总投资额的28.28%。民间投资下降32.05%，基础设施投资增长223.41%。
全年房地产投资完成7772万元，比上年下降45.92%。新开工住房面积6.02万平方米，比上年增长156%。
六、国内贸易
全年社会消费品零售总额31372.39万元，比上年增长16.1%。按经营地统计，城镇消费品零售总额20771.59万元，增长20.2%；乡村消费品零售总额10600.8万元，增长8.9%。按消费形态统计，商品零售额24806.39万元，增长17%；餐饮收入额6566元，增长12.8%。
限额以上单位商品零售额6089.39万元，比上年增长25.6%。
七、财政和金融
全年地方财政收入完成23023万元，增收2837万元，比上年增长14.1%，其中：一般公共预算收入13249万元，增收3151万元，增长31.2%；政府性基金预算收入完成9774万元，同比减收314万元，减少3.1%。地方财政支出200586万元，增支26503万元，比上年增长15.2%，其中：一般公共预算支出164441万元，增支6471万元，增长4.1%；政府性基金支出完成36145万元，增支20032万元，增长124.3%。

图6 2019—2023年全县一般公共预算收入

全县金融机构存款余额36.76亿元，贷款余额27.24亿元，金融机构贷存比为74.1%。
八、居民收入和社会保障
全年全县居民人均可支配收入25822元，比上年增长6.9%。其中：城镇居民人均可支配收入31749元，比上年增长6.1%，增加1827元；农村居民人均可支配收入为20314元，比上年增长7.4%，增加1408元。

图7 2019—2023年城镇居民人均可支配收入及其增长速度

图8  2019—2023年农村居民人均可支配收入及其增长速度

全年城镇新增就业1607人，完成地区目标任务的103.68%，其中：就业困难人员实现就业171人，登记失业人员就业357人。城镇登记失业率控制在4.5%以内。农村富余劳动力转移就业7326人次，完成地区目标任务的104.65%。
年末基本养老保险参保34858人，其中：企业养老保险参保8399人，机关事业单位养老保险参保5859人，城乡居民养老保险参保20600人。失业保险参保4747人。工伤保险参保6401人。基本医疗保险参保46992人，其中：职工医疗保险参保9892人，城乡居民医疗保险参保37100人。
2023年末共有养老服务机构3个，拥有床位数273张，供养老人48人；共有儿童福利机构1个，拥有床位数46张，收养儿童5人。
全年受理劳动保障监察案件87件，结案87件，结案率100%。
九、科学技术和教育
年末自治区级工程技术研究中心1家、自治区级高新技术企业2家。授权专利0件。
全县拥有基本教育校（园）数32所，其中：幼儿园19所，小学6所，九年一贯制学校1所，初级中学1所，高级中学1所，教学点4个。
年末各类在校学生（不含学前教育）6123人，比上年增长0.23%，其中：高中学生713人，与上年增长16.12%；初中学生1524人，比上年下降3.24%；小学学生3886人，比上年下降0.87%。高中、初中、小学生分别占在校学生的11.64%、24.89%、63.47%。
年末各类在校学生（含学前教育）7721人，其中：幼儿园在园（班）幼儿数1598人，比上年下降10.02%。在校少数民族学生（含学前教育）4546人，比上年减少124人，占在校学生总数的58.88%。小学学龄人口入学率为100%，初中学龄人口入学率为99.80%（毛入学率100%）九年义务教育巩固率99.50%，高中阶段教育毛入学率98.17%。
年末全县拥有教职工人数1033人，比上年下降7.69%。
全年国家财政性教育经费31978.90万元，比上年增长9.80%。全年从幼儿伙食补助至大学新生学生资助共落实资金1203.32万元，其中：义务教育阶段家庭经济困难学生生活费补助166.68万元。
十、文化旅游、卫生健康和体育
现有4A级景区1家，3A级景区1家，2A景区1家，三星级宾馆2家，三星级农家乐6家。“三馆”免费开放，培养艺术幼苗30多人次。图书馆接待读者18500人次，借阅册次达到了15200余册，采购新书195册。巴什拜展览馆接待游客1.5万余人次，其中中小学生达0.8万余人次。
全年创编歌舞、小品等文艺作品5余部，创作本土歌曲、诗歌20首。
全年卫健系统共核定编制365名，其中：行政编制5名、工勤编26名、参照公务员编制10名、全额事业编制190名、差额事业编制134名。实际有工作人员569人，其中：在编360人、自聘209人。设县级医疗机构3所，实有工作人员412人。实有专业技术人员313人，其中：正高职称34人，副高职称17人，中级职称57人，初级职称151人，无职称54人。设乡级卫生医疗机构6所（乡镇卫生院5所、1所牧业医院、村卫生室40所），乡镇卫生院共有工作人员157人，实有专业技术人员122人，其中：副高职称9人，中级职称14人，初级职称73人，无职称25人。全县共有村医37人。个体诊所6家。
全年举办154场赛事活动，其中：社区运动会130场次，乡村百日竞赛活动共举办10场次，全疆体育赛事13场次，全国赛事1场次。参与全民健身活动人数达到6.6万人次。2023年共投入体育项目资金158.5万元。
十一、资源、环境和应急管理
全县已发现矿产14种。全年完成造林面积1700亩，森林覆盖率17％，国家级自然保护区1个，保护区总面积为115037.3公顷。地跨裕民和托里两县，其中：裕民县境内面积为102958.38公顷，占89.5%。
全年环境空气质量优良天数比率达到97.5%（自治区标准北疆为优良天数占85%），PM2.5平均浓度为 11ug/m3，低于国标35ug/m369%，PM10平均浓度为29ug/m3。经地区环境监测部门的采样监测，河流塔斯提河断面、额敏河巴什拜大桥断面水质保持在Ⅱ类水质以上，水质状况良好；哈拉布拉水库饮用水源地水质达到国家《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅱ类水质标准，我县集中式生活饮用水水源水质达标率100%。
道路交通方面：全年共发生一般交通事故176起（其中一般事故5起，简易事故171起），同比增长93.4%。死亡3人，死亡人数增加1人，同比上升50%；受伤119人，同比下降18.5%，直接经济损失24450元，同比上升67.5%。消防安全方面：全年共发生火灾75起，同比下降2.6%；经济损失387500元，同比下降57.25%；无人员伤亡，同比持平。其他行业领域：未发生生产安全事故。

注释：[1]本公报中数据为初步统计数。部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。
[2]地区生产总值（GDP）、各产业增加值绝对数为含兵团数据，按现价计算，增长速度按不变价格计算。
[3]农业、规模以上工业、县内建筑业、邮政业、车辆、通讯、国内贸易、固定资产投资、财政、科学技术、教育、卫生、文化、旅游、体育、居民收入和社会保障、乡村振兴、自然资源、环境和应急管理、劳动就业及社会保障数据不含兵团。
资料来源：本公报中主要经济指标数据来源于裕民县统计局，其他数据来源于相关部门。其中，粮食作物的面积和产量、畜牧数据来源于地区调查队，城镇水热普及、污水处理、生活垃圾数据来源于裕民县住建局；农业机械动力数据来源于裕民县农业农村局；灌溉面积、供水量数据来源于裕民县水利局；交通、邮政数据来源于裕民县交通运输局；通讯数据来源于裕民县电信、联通、移动公司；教育科技数据来源于裕民县教育和科学技术局；卫生数据来源于裕民县卫生健康委员会；旅游、文化、体育数据来源于裕民县文化体育广播电视和旅游局及裕民县宣传部；财政数据来源于裕民县财政局；金融信贷数据来源于塔城地区统计局；知识产权数据来源于裕民县市场监督管理局；乡村振兴数据来源于裕民县乡村振兴局；物流、交通数据来源于裕民县交通运输局；就业、登记失业率、社会保险、劳动监察数据来源于裕民县人力资源和社会保障局；低保、救助数据来源于裕民县民政局；医疗救助、医疗保险数据来源于裕民县医疗保障局；林业、矿产情况来源于裕民县自然资源局；环境监测及自然保护区数据来源于塔城地区生态环境局（裕民县分局）；安全生产数据来源于裕民县应急管理局。

[bookmark: _GoBack]二〇二四年四月二十四日
建筑业增加值（万元）
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	9655	11839	14386	22382	17781	比上年增长（%）
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	-2.4	25.6	10.1	60.1	-19.8

第三产业增加值（万元）
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	92057	94815	106616	111392	117305	比上年增长（%）
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	5.7	4.1	11.9	4.8	3.4

万元
一般公共预算收入（万元）
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	12930	11018	8101	10098	13249

城镇居民人均可支配收入
2019	2020	2021	2022	2023	27063	27442	29163.3	29922	31749	比上年增长
2019	2020	2021	2022	2023	4.84252121024291	1.4	6.3	2.6	6.11

农村居民人均可支配收入
2019	2020	2021	2022	2023	14687	16082	17615.2	18906	20314	比上年增长
2019	2020	2021	2022	2023	9.70271885270391	9.5	9.5	7.3	7.45

地区生产总值
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	180678	195681	222420	246918	269329	比上年增长
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	4.9	4.4	5.6	8.2	1.9

第一产业占比
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	38.4988423614675	39.8	42.1125586030054	42.1847831791161	46.6	第二产业占比	9.8

2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	10.5	11.6596701893611	9.95298290910284	12.7023965472218	9.9	第三产业占比	43.6

2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	50.9505686796899	48.4536615870502	47.9344584878915	45.1128202736622	43.5

工业增加值（万元）
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	9408	10977	7751	8983	8683	比上年增长（%）
2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	2	6.7	-37.2	4.2	-3.3

- 8 -